
1

RELATÓRIO PRELIMINAR

PARA A REVISÃO DO

PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO

DE

SANTA CRUZ DO SUL – RS

Av.Guadalupe,632.
Sala 01-Jd. América – 12235-000-São José dos Campos, SP

(12) 3937-1711 



2
COMPLEMENTAÇÃO DO PROGNÓSTICO

Av.Guadalupe,632.
Sala 01-Jd. América – 12235-000-São José dos Campos, SP

(12) 3937-1711 



3

SUMARIO

Objetivo................................................................................04

Dados Informativos.............................................................05

Adensamento Populacional................................................06

Captação de Água...............................................................08

Ações diretas com o Comitê do Pardo..............................12
[...]
O sistema de abastecimento proposto pela CORSAN seria como segue:

Av.Guadalupe,632.
Sala 01-Jd. América – 12235-000-São José dos Campos, SP

(12) 3937-1711 



16

CAPTAÇÃO:

O Lago Dourado está localizado nas proximidades das margens do Rio Pardinho - entre a RS-

409 e a BR-471 – ocupa uma área de 90 hectares, e serve para a cumulação de 3 milhões de 

metros  cúbicos  de  água,  conforme  projeto  de  construção  mas,  sugerimos  uma  imediata 

averiguação de sua real profundidade (batimetria).  O reservatório abastece o município de 

Santa Cruz do Sul, principalmente, durante as fortes estiagens. 

Desde sua construção, o entorno do lago vem sendo revegetado, conforme informações da 

CORSAN,  sendo  que  já  foram  plantadas  mais  de  100  mil  mudas  no  local,  entre 

compensação  vegetal  obrigatória,  decorrente  da  construção  do  lago  e  de  reposições  de 

mudas  faltantes  nas  covas  (mortas).  Observa-se  a  regeneração  da  vegetação  na  Área  de 

Proteção Permanente  (APP),  que se formou nas  margens  do lago,  sendo que em 2009, a 

concessionária responsável pelo sistema constatou através de vistoria técnica o sucesso de 

90% do plantio, conforme exige a legislação ambiental.  Destaca-se que todo o Sistema de 

Abastecimento de Água do município apresenta licença ambiental vigente.  

A alimentação do lago é feita através de adutora por gravidade com diâmetro de 900 mm e 

extensão total de 1.400 metros. Abaixo apresentamos uma imagem da área do Lago Dourado 

com a captação e a ETA, conforme quadro abaixo.

Av.Guadalupe,632.
Sala 01-Jd. América – 12235-000-São José dos Campos, SP

(12) 3937-1711 



17

ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ÁGUA BRUTA

Localizada junto ao Lago Dourado, denominada de EBAB 1, e composta de três grupos motor 

bomba com as seguintes características:

GMB 1: bomba centrífuga bipartida modelo 8LN 21 e motor RAM de 500 cv;

GMB 2: bomba centrífuga bipartida modelo 8LN 21 e motor RAM de 550 cv;

GMB 3: bomba centrífuga bipartida modelo 8LN 21 e motor WEG de 600 cv;

 

ADUÇÃO DE ÁGUA BRUTA

Do Lago Dourado a água segue por gravidade até a EBAB 1 (Estação de bombeamento de 

Água Bruta – 1º. Recalque) de onde partem 3 linhas adutoras pressurizadas, em paralelo, com 

os diâmetros abaixo identificados (diâmetro equivalente de 523 mm) e respectivas extensões 

até a ETA que é do tipo convencional.

Extensão: 3.214 m diâmetro: 400-350-300 mm

Extensão: 3.372 m diâmetro: 400-300 mm

Extensão: 3.010 m diâmetro: 400 mm

Seguem os dados levantados:

Adutora de água bruta Nº 1: Vazão: 126,37 l/s ou 454,91 m³/h

Velocidade Central: 2,03 m/s.

Av.Guadalupe,632.
Sala 01-Jd. América – 12235-000-São José dos Campos, SP

(12) 3937-1711 



18

Diâmetro Nominal na chegada à ETA l: 300 mm.

Material: Ferro.

Adutora de água bruta Nº 2: Vazão: 124,52 l/s ou 448,28 m³/h

Velocidade Central: 1,98 m/s.

Diâmetro Nominal na chegada à ETA l: 300 mm.

Material: Ferro.

Adutora de água bruta Nº 3: Vazão: 252,11 l/s ou 907,58 m³/h

Velocidade Central: 2,44 m/s.

Diâmetro Nominal na chegada à ETA l: 400 mm.

Material: Ferro.

Quanto às ventosas, existe uma em cada adutora de água bruta e mais três localizadas em 

redes de água tratada, nos seguintes endereços:

1ª Na Avenida Paulo Harris embaixo do viaduto.

2º Na Rua Marechal Floriano n° 1565.

3º Na Rua Demétrio Ribeiro n° 340.

Recomendamos a preparação de um plano de instalação de várias ventosas para a melhoria do 

abastecimento da cidade, uma vez que a situação geográfica da cidade pode provocar bolsões 

de ar nas adutoras e nas redes de distribuição,  atrapalhando ou até mesmo impedindo um 

abastecimento regular e a distribuição da água na tubulação.

PRODUÇÃO DE ÁGUA.

Conforme indicação da CORSAN, a Estação de Tratamento de Água – ETA, de Santa Cruz 

do Sul  é  do tipo convencional,  com capacidade  nominal  de 430 l/s  e  localiza-se na  Rua 

Pedreira n° 217, no Bairro Pedreira. 

É composta de três unidades de tratamento,  sendo que a unidade 3 trata 60 % do volume 

aduzido e as unidades 1 e 2 tratam 20 % cada uma respectivamente. 

Volume mensal médio produzido é de 1.167.000 m³/mês.

Av.Guadalupe,632.
Sala 01-Jd. América – 12235-000-São José dos Campos, SP

(12) 3937-1711 



19

 Possuí supervisório para monitoramento dos níveis de reservatórios, bem como, comando 

remoto do 1º e 3º recalques via rádio.

No Parque da ETA, localizam-se os reservatórios de acumulação e lavagem de filtros, com 

volumes de reservação de 3.000 m³, 2.250 m³ e 800 m³.

A produção total de água de abastecimento de Santa Cruz do Sul provem da ETA mais a água 

de alguns poços profundos, conforme  indicado à seguir.

CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA

O uso da Água subterrânea.

A parte alta da cidade (situada ao Norte - denominada de Linha Santa Cruz) é abastecida por 

quatro poços localizados nesta região e com tratamento em cada poço.

1- SCZ 15 - Poço Morsch. Elevatória de Água bruta. Tratamento in loco. Localizado na 

Rua Leopoldo Morsch nº 450, apresenta uma bomba submersa. (bomba modelo BPD 

261/11, marca KSB). Vazão 44 m3/h.

          Qmáx = 16.251 m³/mês.

2-  COR SCZ LSC 03 - Poço da Cooperativa. Elevatória de Água bruta. Tratamento in 

loco. Localizado na Av. Orlando Oscar Baumhardt nº 1370, apresenta uma bomba 

submersa. (bomba marca GROSS). Vazão 21 m3/h.
Av.Guadalupe,632.

Sala 01-Jd. América – 12235-000-São José dos Campos, SP
(12) 3937-1711 



20

          Qmáx = 15.492 m³/mês.

3- COR SCZ LBV 01 - Poço da Boa Vista. Elevatória de água bruta. Tratamento in loco. 

Localizado na rua Av. orlando Oscar Baumhardt nº 4505, apresenta uma bomba 

submersa. (bomba marca KSB, modelo UPD 152/13). Vazão 10 m3/h.

          Qmáx = 5.022 m³/mês.

4- COR SCZ LSC 02 - Poço da Policia Rodoviária. Elevatória de água bruta. Tratamento 

in loco. Localizado Linha Venâncio Aires nº 900, próximo a Polícia Rodoviária, 

apresenta uma bomba submersa (bomba marca GROSS). Vazão 9,5 m3/h.

          Qmáx = 3.240 m³/mês

Todos os poços recebem hipoclorito de sódio para desinfecção e fluorsilicato para combate às 

cáries dentárias.

Necessitam  de  controle  de  qualidade  da  água  tratada,  além  da  sua  inclusão  no  sistema 

operacional da cidade, por fazerem parte dos sistemas isolados, devido a sua localização e 

para que o seu controle seja uniforme ao restante da cidade.

Av.Guadalupe,632.
Sala 01-Jd. América – 12235-000-São José dos Campos, SP

(12) 3937-1711 



21

Av.Guadalupe,632.
Sala 01-Jd. América – 12235-000-São José dos Campos, SP

(12) 3937-1711 



22

QUALIDADE DA ÁGUA

Qualidade da água da Água captada:

Descrição de parâmetros qualitativos da água bruta

Os principais parâmetros qualitativos analisados pelo laboratório da Estação de Tratamento de 

Água – ETA da Companhia Rio-grandense de Saneamento – CORSAN são apresentados na 

tabela abaixo:

PARÂMETRO FREQÜÊNCIA
Temperatura Diária

pH A cada 2 horas
Turbidez A cada 2 horas

Odor A cada 2 horas
Cor Diária

Alcalinidade Total Diária
Matéria Orgânica Diária

Oxigênio Dissolvido Semanal
Demanda Bioquímica de 

Oxigênio (DBO5) Semanal

Dureza Total Semanal
Manganês Total Semanal

Ferro Total Semanal
Bacteriológico Mensal

Av.Guadalupe,632.
Sala 01-Jd. América – 12235-000-São José dos Campos, SP

(12) 3937-1711 



23
Qualidade da Água tratada:

CAPACIDADE DA ETA ATUAL

A ETA atual possui uma capacidade de tratamento de projeto de 425 l/s, mas com 

vazão nominal de 340 l/s (0,34 m3/s), já comprometida e com falta de espaço para 

tratamento de lodo e já tendo sido ampliada 2 vezes (bloco hidráulico 2, e 3).

Av.Guadalupe,632.
Sala 01-Jd. América – 12235-000-São José dos Campos, SP

(12) 3937-1711 



24

     

PLANTA ATUAL

ETA proposta pela CORSAN.

Com respeito à nova ETA, o projeto de implantação proposto poderá ficar no prolongamento 

da Rua Bruno Agnes, onde existe área suficiente no local para a sua construção, podendo ser 

aproveitado o projeto já existente.

Porém para implantarmos o conceito de quebra de pressões utilizando reservatórios principais 

será necessário refazer todo o projeto da Magna Engenharia concebido em 2009.

Av.Guadalupe,632.
Sala 01-Jd. América – 12235-000-São José dos Campos, SP

(12) 3937-1711 



25

A implantação de uma nova ETA de 800 l/s, com alcance inicial previsto de 2008-2035, 

inclusive com a desativação da ETA existente.

Considerações:

Nota: Consideramos o reservatório de acumulação de 3.000 m3 muito pequeno e 

recomendamos um mínimo de 6.000 m3 e vamos avaliar se o alcance previsto poderia atender 

o município para depois do ano de 2035 indicado anteriormente.

PLANTA

A 

nova ETA proposta  foi  indicada  para  ser  construída  com acesso  pela  Rua Bruno Agnes, 

conforme planta de localização abaixo e deverá prever filtros adequados especiais com carvão 

ativado, se ainda houver disponibilização do local para isso.

Av.Guadalupe,632.
Sala 01-Jd. América – 12235-000-São José dos Campos, SP

(12) 3937-1711 



26

 

Para a execução da ETA nesta área levou-se em conta as cotas do terreno, de forma que o 

novo reservatório de acumulação ficasse na mesma cota que os existentes da atual ETA (a ser 

desativada), possibilitando a utilização do centro de reservação lá existente. 

TRATAMENTO DO LODO E RECIRCULAÇÃO DA ÁGUA DE LAVAGEM DOS 

FILTROS

“Proposta da CORSAN”

A Nova estação de Tratamento de água de Santa Cruz do Sul, com capacidade nominal de 

tratamento de 800 l/s, deverá gerar as seguintes águas residuárias para posterior tratamento: 

Lodo gerado nos floculadores; Lodo gerado nos decantadores, e Água de lavagem dos filtros.

Esta memória apresenta o dimensionamento do sistema de desidratação mecânica do lodo 

gerado nas unidades de decantação e floculação e do sistema de recirculação das águas de 

lavagem  dos  filtros.  O  sistema  de  tratamento  de  lodos  será  dimensionado  para  a  plena 

capacidade da Nova ETA, pois a mesma poderá ser implantada em etapa única.

Av.Guadalupe,632.
Sala 01-Jd. América – 12235-000-São José dos Campos, SP

(12) 3937-1711 



27

O sistema proposto prevê o escoamento por gravidade das águas de lavagem dos filtros até 

um Reservatório de Acumulação com capacidade de 300 m3, sendo a água recirculada através 

de recalque para a chegada de água bruta da ETA. 

O lodo oriundo das descargas dos decantadores e floculadores será conduzido por gravidade 

para um Tanque de Equalização de Vazões de Lodo de 1500 m3 e após desidratado em uma 

centrífuga. O lodo seco será encaminhado para destino final.

O efluente drenado na desidratação será encaminhado para o Reservatório de Acumulação de 

água de lavagem dos filtros através de bomba portátil  submersível,  a qual não deverá ser 

submersa na camada de lodo sedimentada no tanque.

Em situações emergenciais no sistema de tratamento da fase sólida, as águas provenientes da 

fase líquida serão encaminhadas para o corpo receptor pelo sistema de drenagem da ETA.

O projeto original prevê a desidratação do lodo produzido descartado, conforme fluxograma 

apresentado na figura a seguir:

Av.Guadalupe,632.
Sala 01-Jd. América – 12235-000-São José dos Campos, SP

(12) 3937-1711 



28

INTERLIGAÇÃO ENTRE A NOVA ETA E O CENTRO DE RESERVAÇÃO

A figura a seguir apresenta esquematicamente o SAA de Santa Cruz do Sul e a interligação 

proposta entre a nova ETA e o Centro de Reservação – CR proposta pela CORSAN.

Por nossa proposta, esse projeto deverá ser reavaliado uma vez que não há a separação de 

adutoras  de  transferência  de  água  e  nem a  formação  dos  reservatórios  pulmão,  que  irão 

abastecer os reservatórios de distribuição.

A presença de colos altos dificulta a passagem de tubulações por caminhos diferentes dos 

utilizados atualmente, portanto o caminhamento da tubulação de interligação escolhido foi o 

mesmo das antigas adutoras de água bruta. Em um primeiro momento, cogitou-se inclusive o 

aproveitamento  do trecho de adutoras  de água bruta  que será desativado.  Esta  hipótese é 

avaliada no estudo de alternativas para a tubulação de interligação, que será apresentado na 

sequencia.
Av.Guadalupe,632.

Sala 01-Jd. América – 12235-000-São José dos Campos, SP
(12) 3937-1711 



29

As  figuras  abaixo  apresentam  o  caminhamento  e  o  perfil  esquemático  da  tubulação  de 

interligação entre as ETAs. Ainda, são indicadas as adutoras de água bruta.

RESERVAÇÃO DA ÁGUA TRATADA.

Considerações: Reservatórios: 20 unidades existentes com capacidade de 17.270 m3, com a 

previsão de mais 01 unidade, apoiado, com capacidade de 3.000 m3, da nova ETA.

Há necessidade de se estabelecer um plano de limpeza e desinfecção dos reservatórios e um 

indicativo para que a população aplique em seus reservatórios (caixas d’água).

Estabelecer um controle via cadastro, da falta de reservatórios nas residências/comércio da 

cidade, para se estabelecer um programa de sua complementação de instalação, uma vez que é 

de  suma  importância  para  a  redução  do  consumo  da  população  e  da  regularidade  no 

abastecimento.

Av.Guadalupe,632.
Sala 01-Jd. América – 12235-000-São José dos Campos, SP

(12) 3937-1711 



30

IDENTIFICAÇÃO, DESCRIÇÃO E LOCALIZAÇÃO FÍSICA DAS UNIDADES.

Av.Guadalupe,632.
Sala 01-Jd. América – 12235-000-São José dos Campos, SP

(12) 3937-1711 



31

A seguir, na relação abaixo se apresenta a descrição de cada um dos reservatórios existentes e 

dos propostos, como também sua localização e capacidade.

01-R-0 da ETA 300m³;

02-R-1 da ETA 800m³;

03-R-2 da ETA 3.000m³;

04-R-3 da ETA 2.250m³;

05-R-4 1.000 - 1.000m³;

06-R-5 Rio de Janeiro 300m³ – Rua Rio de Janeiro;

07-R-6 Pedra 240m³ – Rua Capitão Jorge Frantz;

08-R-8 Esmeralda 300m³ – Rua Cambará;

09-R-10 Margarida 300m³ – Rua Paulo Rauber

10-R-11 Ave Fauna 200m³ – Rua I;

11-R-13 Belvedere 250m³ – Rua Albano Pedro;

12-R-15 Petrolina Koppe 200m³ – Rua Juca Werlang;

13-R-17 Heimbert Hoerbe 200m³ – Av. Melvin Jones;

14-R-22 Schwengber 5m³ - Rua João Kist Sobrinho = (500 m3);

15-R-26 Elevado Linha Santa Cruz 250m³ – Rua José Germano Frantz;

16-R-30 Elevado Jacarandá 50 m³ - Rua José Severino Pick = (500 m3);

17-R-31 Boa Vista 100m³ – Rua Orlando Oscar Baumhardt = (500 m3);

18-R-32 Novo Esmeralda (Elevado) 500 m³ - Loteamento Costa Sul

19-R-33 Novo Léo Kraether – Elevado - 500 m3.

20-R-34 Novo Renascença – Elevado – 250 m3.

Considerações:

21-R-35 Cristal – Cilíndrico 250 m3 proposto p/ distribuição.

22-R-36 Centro – Cilíndrico 250 m3 proposto p/ distribuição. 

DISTRIBUIÇÃO DA ÁGUA TRATADA.

Tipos de rede.

Av.Guadalupe,632.
Sala 01-Jd. América – 12235-000-São José dos Campos, SP

(12) 3937-1711 



32

A rede  de  distribuição  de  água de  Santa  Cruz  do  Sul  totaliza  446,7  km,  com diâmetros 

variando entre DN 50 mm a DN 600 mm.

Para a escolha do diâmetro mais adequado foram utilizados os critérios recomendados pela 

NBR 12218, a qual determina que a velocidade mínima na tubulação deva ser de 0,6 m/s e a 

máxima  de  3,5  m/s  (para  adutoras).  Ainda,  foi  realizada  uma  verificação  baseada  na 

velocidade  máxima  (rede  de  distribuição)  recomendada  para  cada  diâmetro  segundo  a 

fórmula: Vmáx = 0,6 + 1,5 Di [m/s], onde Di é o diâmetro interno da tubulação em metros,  

sendo que este limite refere-se às demandas máximas diárias (Qmd) no início e no final de 

plano.

A CORSAN não tem registros definidos em planta, para as válvulas (registros) de controle da 

setorização  do  Sistema  de  Abastecimento  de  água,  informando  que  

apenas  é  de  conhecimento  de  todos  que  operam  o  sistema  em  cada  local,  porém

para  fazerem  tais  indicações  demandará  de  muito  tempo  para  localizar  o

setor  e  respectiva  válvula  de  controle  como  ele  solicita.  Na  maioria  da

periferia  os  setores  estão  definidos  pelos  recalques,  a  maior  dificuldade

está em definir os registros na região central da cidade.

O sistema de distribuição atual é como segue:

Av.Guadalupe,632.
Sala 01-Jd. América – 12235-000-São José dos Campos, SP

(12) 3937-1711 



33
PROPOSTA DE DISTRIBUIÇÃO